

Iscritta al Reg. Imp. Di Cagliari al n.02836490926  
Iscritta al Rea al n. 227686

**DOMUS ACQUA S.R.L.**

Sede legale in PIAZZA CADUTI DI NASSIRYA 1 - 09015 DOMUSNOVAS (CA) Capitale sociale Euro  
96.000,00 i.v.

**Bilancio al 31/12/2020**

<b>Stato patrimoniale attivo</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b> (di cui già richiamati )		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I. Immateriali		
II. Materiali	10.366	13.499
III. Finanziarie		
<b>Totale Immobilizzazioni</b>	<b>10.366</b>	<b>13.499</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
I. Rimanenze		
II. Crediti		
- entro 12 mesi	648.938	652.690
- oltre 12 mesi	22.125	24.750
- imposte anticipate		
	<hr/>	<hr/>
	671.063	677.440
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni		
IV. Disponibilità liquide	122.208	176.040
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>793.271</b>	<b>853.480</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	42.647	
<b>Totale attivo</b>	<b>846.284</b>	<b>866.979</b>
<b>Stato patrimoniale passivo</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I. Capitale	96.000	96.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale	4.800	4.800
V. Riserve statutarie		
VI. Altre riserve		

Riserva straordinaria	21.488	21.488
Riserva da deroghe ex art. 2423 Codice Civile		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva non distrib. da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale		
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi non realizzati		
Riserva da conguaglio utili in corso		
<i>Varie altre riserve</i>		
Fondo contributi in conto capitale (art. 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione d'imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
Riserva da condono		
Conto personalizzabile		
Conto personalizzabile		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	
Altre...		
		21.489
		21.488
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo	111.814	58.166
IX. Utile d'esercizio	10.658	53.648
IX. Perdita d'esercizio	0	0
Acconti su dividendi	0	0
Perdita ripianata nell'esercizio		
X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>244.761</b>	<b>234.102</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>17.795</b>	<b>24.939</b>
<b>D) Debiti</b>		
- entro 12 mesi	547.293	598.938
- oltre 12 mesi	36.000	9.000
		607.938
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>435</b>	

<b>Totale passivo</b>		<b>846.284</b>	<b>866.979</b>
<b>Conto economico</b>		<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
<b>A) Valore della produzione</b>			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		333.869	340.812
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti			
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio:			
a) vari	1.844		4.806
b) contributi in conto esercizio	637.381		686.042
<b>Totale valore della produzione</b>		<b>639.225</b>	<b>690.848</b>
		<b>973.094</b>	<b>1.031.660</b>
<b>B) Costi della produzione</b>			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		17.470	20.316
7) Per servizi		358.932	301.102
8) Per godimento di beni di terzi		1.000	3.515
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	398.136		438.658
b) Oneri sociali	128.951		140.442
c) Trattamento di fine rapporto	3.241		31.610
d) Trattamento di quiescenza e simili	27.934		
e) Altri costi			
		<b>558.262</b>	<b>610.710</b>
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali			
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	13.040		7.653
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
		<b>13.040</b>	<b>7.653</b>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		9.512	23.052
<b>Totale costi della produzione</b>		<b>958.216</b>	<b>966.348</b>
<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>		<b>14.878</b>	<b>65.312</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>			
15) Proventi da partecipazioni:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da imprese controllanti			
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti			

- altri			
<b>16) Altri proventi finanziari:</b>			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- altri			
	235		205
		235	205
		235	205
<b>17) Interessi e altri oneri finanziari:</b>			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- altri			
	339		512
		339	512
<b>17-bis) utili e perdite su cambi</b>			
<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>		<b>(104)</b>	<b>(307)</b>

**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**

**18) Rivalutazioni:**

a) di partecipazioni

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

d) di strumenti finanziari derivati

e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

**19) Svalutazioni:**

a) di partecipazioni

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

d) di strumenti finanziari derivati

e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

**Totale rettifiche di valore di attività finanziarie**

<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)</b>	14.774	65.005
--	--------	--------

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite  
e anticipate

a) Imposte correnti	4.116	11.357
b) Imposte relative a esercizi precedenti		
c) Imposte differite e anticipate		
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		

4.116 11.357

**21) Utile (Perdita) dell'esercizio**

10.658 53.648

Amministratore Unico  
Salvatore Raspizzi



**DOMUS ACQUA S.R.L.****Bilancio di esercizio al 31-12-2020****Dati anagrafici**

<b>Sede in</b>	09015 DOMUSNOVAS (CA) PIAZZA CADUTI DI NASSIRYA 1
<b>Codice Fiscale</b>	02836490926
<b>Numero Rea</b>	CA 227686
<b>P.I.</b>	02836490926
<b>Capitale Sociale Euro</b>	96000.00 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA (SR)
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
II - Immobilizzazioni materiali	10.366	13.499
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>10.366</b>	<b>13.499</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	648.938	652.690
esigibili oltre l'esercizio successivo	22.125	24.750
<b>Totale crediti</b>	<b>671.063</b>	<b>677.440</b>
IV - Disponibilità liquide	122.208	176.040
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>793.271</b>	<b>853.480</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>42.647</b>	-
<b>Totale attivo</b>	<b>846.284</b>	<b>866.979</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	96.000	96.000
IV - Riserva legale	4.800	4.800
VI - Altre riserve	21.489 <sup>(ii)</sup>	21.488
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	111.814	58.166
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	10.658	53.648
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>244.761</b>	<b>234.102</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>17.795</b>	<b>24.939</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	547.293	598.938
esigibili oltre l'esercizio successivo	36.000	9.000
<b>Totale debiti</b>	<b>583.293</b>	<b>607.938</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>435</b>	-
<b>Totale passivo</b>	<b>846.284</b>	<b>866.979</b>

(ii)

<b>Altre riserve</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>31/12/2019</b>
Riserva straordinaria	21.488	21.488
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		1

## Conto economico

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	333.869	340.812
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	637.381	686.042
altri	1.844	4.806
Totale altri ricavi e proventi	639.225	690.848
Totale valore della produzione	973.094	1.031.660
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	17.470	20.316
7) per servizi	358.932	301.102
8) per godimento di beni di terzi	1.000	3.515
9) per il personale		
a) salari e stipendi	398.136	438.658
b) oneri sociali	128.951	140.442
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	31.175	31.610
c) trattamento di fine rapporto	3.241	31.610
d) trattamento di quiescenza e simili	27.934	-
Totale costi per il personale	558.262	610.710
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	13.040	7.653
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	13.040	7.653
Totale ammortamenti e svalutazioni	13.040	7.653
14) oneri diversi di gestione	9.512	23.052
Totale costi della produzione	958.216	966.348
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	14.878	65.312
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	235	205
Totale proventi diversi dai precedenti	235	205
Totale altri proventi finanziari	235	205
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	339	512
Totale interessi e altri oneri finanziari	339	512
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(104)	(307)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	14.774	65.005
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	4.116	11.357
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.116	11.357
21) Utile (perdita) dell'esercizio	10.658	53.648

## Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

### Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 10.658.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 106, comma 3 del Decreto Legge 18/2020 e successive modifiche ci si è avvalsi del maggior termine per l'approvazione del Bilancio.

#### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

Le prospettive economiche mondiali per il 2020 sono state gravemente compromesse dalla rapida diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 ufficialmente riconosciuta quale «pandemia», in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti, in data 11 marzo 2020 dall'Organizzazione mondiale della sanità.

L'intero sistema economico globale è di conseguenza stato compromesso dalle prolungate misure restrittive necessarie ad arginare l'emergenza epidemiologica quali ad esempio l'interruzione di buona parte delle attività produttive, le limitazioni nel commercio e nella mobilità delle persone.

A livello nazionale, i dati Istat hanno evidenziato una diminuzione del Pil pari all'8,9%; dal lato della domanda interna si registra, in termini di volume, un calo del 9,1% degli investimenti fissi lordi e del 7,8% dei consumi finali nazionali. Per quel che riguarda i flussi con l'estero, le esportazioni di beni e servizi sono scese del 13,8% e le importazioni del 12,6%.

#### **Criteri di formazione**

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2020 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34 /UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

### **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, C.c. art. 2423-bis C.c )

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

### **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## **Criteria di valutazione applicati**

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

### **Immobilizzazioni**

#### **Immateriali**

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati ai rispettivi fondi di ammortamento.

#### **Materiali**

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

### **Crediti**

I crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.

### **Debiti**

I debiti sono esposti al valore nominale.

### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
Costo	2.816	32.465	35.281
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.816	32.465	35.281
<b>Valore di fine esercizio</b>			
Costo	2.816	32.465	35.281
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.816	32.465	35.281

#### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
10.366	13.499	(3.133)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	37.063	12.741	13.794	63.598
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	33.051	8.330	8.718	50.099
Valore di bilancio	4.012	4.411	5.076	13.499
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	(308)	10.214	(1)	9.905
Ammortamento dell'esercizio	1.449	10.330	1.260	13.040
Totale variazioni	(1.757)	(116)	(1.261)	(3.133)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	45.513	14.197	13.794	73.504
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	43.258	9.902	9.979	63.139
Valore di bilancio	2.255	4.295	3.815	10.366

### Attivo circolante

#### Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
671.063	677.440	(6.377)

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	659.324	(19.548)	639.776	620.103	19.673
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	15.566	13.171	28.737	28.737	-
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	2.550	-	2.550	98	2.452
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	677.440	(6.377)	671.063	648.938	22.125

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti in quanto le politiche contabili adottate dalla società sono le seguenti: mancata attualizzazione dei crediti nel caso in cui il tasso di interesse effettivo non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato  
I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

I crediti verso clienti di ammontare rilevante al 31/12/2020 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Clienti c/corrispettivi da incassare anno 2009	10.264
Clienti c/corrispettivi da incassare anno 2010	11.929
Clienti c/corrispettivi da incassare anno 2011	28.363
" " anno 2012	34.961
" " anno 2013	37.768
" " anno 2014	33.994
" " anno 2015	27.523
" " anno 2016	39.983
" " anno 2017	41.427
" " anno 2018	48.289
" " anno 2019	61.953
Clienti c/corrispettivi da incassare anno 2020	155.838
<b>TOTALE CLIENTI</b>	<b>532.292</b>
Clienti c/fatture da emettere Comune Domusnovas 2004	19.673
Clienti c/fatture da emettere	128.983
<b>TOTALE</b>	<b>680.948</b>
Fondo svalutazione crediti	-44.468
	636.480
Cliente Comune di Domusnovas	3.296
<b>TOTALE</b>	<b>639.776</b>

I crediti TRIBUTARI, al 31/12/2020, sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Ritenuta acconto su contributi ASPAL	23.294
Credito Erario c/Ritenute	173
Credito IRAP	1.611
Acconto IRES	1.117
Erario c/IVA	2.542
<b>TOTALE</b>	<b>28.737</b>

I crediti V/O ALTRI, al 31/12/2020, sono così costituiti:

Descrizione	Importo
Deposito Cauzionale ENEL	2.452
<b>TOTALE</b>	<b>2.452</b>

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2020 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	639.776	639.776
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	28.737	28.737
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	2.550	2.550
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>671.063</b>	<b>671.063</b>

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che **NON** ha subito, nel corso dell'esercizio, movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2019	44.468	44.468
<b>Saldo al 31/12/2020</b>	<b>44.468</b>	<b>44.468</b>

### Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
122.208	176.040	(53.832)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	176.040	(53.832)	122.208
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>176.040</b>	<b>(53.832)</b>	<b>122.208</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

### Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
42.647		42.647

Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	42.647	42.647
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>42.647</b>	<b>42.647</b>

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
-------------	---------

---

Descrizione	Importo
	42.611
	42.647

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
244.761	234.102	10.659

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente Altre destinazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	96.000	-	-	96.000
Riserva legale	4.800	-	-	4.800
<b>Altre riserve</b>				
Riserva straordinaria	21.488	-	-	21.488
Varie altre riserve	-	1	1	1
<b>Totale altre riserve</b>	21.488	1	1	21.489
Utili (perdite) portati a nuovo	58.166	53.648	-	111.814
Utile (perdita) dell'esercizio	53.648	(42.990)	10.658	10.658
<b>Totale patrimonio netto</b>	234.102	10.659	10.658	244.761

### Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1
<b>Totale</b>	1

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	96.000	B
Riserva legale	4.800	A,B
<b>Altre riserve</b>		
Riserva straordinaria	21.488	A,B,C,D
Varie altre riserve	1	
<b>Totale altre riserve</b>	21.489	
Utili portati a nuovo	111.814	A,B,C,D
<b>Totale</b>	234.103	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

## Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	A,B,C,D
<b>Totale</b>	<b>1</b>	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
<b>All'inizio dell'esercizio precedente</b>	96.000	4.800	69.758	9.896	180.454
Destinazione del risultato dell'esercizio					
altre destinazioni			9.896	43.752	53.648
Risultato dell'esercizio precedente				53.648	
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b>	96.000	4.800	79.654	53.648	234.102
Destinazione del risultato dell'esercizio					
altre destinazioni			53.649	(42.990)	10.659
Risultato dell'esercizio corrente				10.658	
<b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>	96.000	4.800	133.303	10.658	244.761

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
17.795	24.939	(7.144)

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
<b>Valore di inizio esercizio</b>	24.939
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
<b>Utilizzo nell'esercizio</b>	7.144
<b>Totale variazioni</b>	(7.144)
<b>Valore di fine esercizio</b>	17.795

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
583.293	607.938	(24.645)

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Debiti verso soci per finanziamenti</b>	9.000	(3.000)	6.000	-	6.000
<b>Debiti verso banche</b>	208	30.000	30.208	208	30.000
<b>Debiti verso fornitori</b>	484.796	(45.534)	439.262	439.262	-
<b>Debiti tributari</b>	44.690	(10.996)	33.694	33.694	-
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	27.810	5.962	33.772	33.772	-
<b>Altri debiti</b>	41.435	(1.078)	40.357	40.357	-
<b>Totale debiti</b>	<b>607.938</b>	<b>(24.645)</b>	<b>583.293</b>	<b>547.293</b>	<b>36.000</b>

I debiti V/SO finanziamento soci al 31/12/2020 risultano così costituiti:

<b>Residuo finanziamento IRIDE ACQUA GAS Spa</b>	<b>6.000</b>
	<b>6.000</b>

I debiti verso Banche al 31/12/2020 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Finanziamento Banco Sardegna F.do Garanzia Covid-19	30.000

I debiti verso fornitori al 31/12/2020 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Fatture da ricevere nel 2021 con competenza 2020 di cui: Domuservizi, Servizio elettrico, consulenza lavoro, consulenza fiscale, Trasferte Raspitzu, Versamento UI2 anno 2020,	80.063
Fatture da registrare nel 2021 arrivate in ritardo competenza 2020 di cui: servizio telefonico, omaggi, manutenzione idrica fognaria	3.367
Fatture da ricevere Comune di Domusnovas Enel	44.000
Debito verso fornitori di cui: Domuservizi euro 178.051, I.T.A.L.I.C.O.S euro 35.341, Iren Spa euro 35.544, Impresa Melis Maurizio euro 31.830, Impresa Edil. Sar euro 13.934	311.832
	<b>439.262</b>

I debiti tributari al 31/12/2020 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Irpef c/lavoratori autonomi	2.591
Irpef c/dipendenti	21.715
Debito Iva 2018 rateizzazione avviso bonario	5.272
F.do imposte IRES	3.528
F.do imposte IRAP	588
	<b>33.694</b>

I debiti v/so istituti previdenziali al 31/12/2020 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Inps dipendenti	22.856
F.do previdenza complementare	10.916
	<b>33.772</b>

In Altri debiti al 31/12/2020 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debito v/so dipendenti	39.234
Est.-Ente Ass.Sanitario	384
Ritenute sindacati	739
	<b>40.357</b>

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al valore nominale in quanto la società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato in quanto: "mancata attualizzazione dei debiti nel caso in cui il tasso di interesse effettivo non sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato".

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte). Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES pari a Euro 8.328, al lordo degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 1.117, delle ritenute d'acconto subite pari a Euro 23.293 (contributo ASPAL). Inoltre sono iscritti debiti per imposta IRAP pari a Euro 900, al lordo del credito compensabili di Euro 1.611.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

### Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2020 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
<b>Debiti verso soci per finanziamenti</b>	6.000	6.000
<b>Debiti verso banche</b>	30.208	30.208
<b>Debiti verso fornitori</b>	439.262	439.262
<b>Debiti tributari</b>	33.694	33.694
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	33.772	33.772
<b>Altri debiti</b>	40.357	40.357
<b>Debiti</b>	<b>583.293</b>	<b>583.293</b>

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

I seguenti debiti sono assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Debiti verso soci per finanziamenti</b>	6.000	6.000
<b>Debiti verso banche</b>	30.208	30.208
<b>Debiti verso fornitori</b>	439.262	439.262
<b>Debiti tributari</b>	33.694	33.694
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	33.772	33.772
<b>Altri debiti</b>	40.357	40.357

**Debiti non assistiti da garanzie reali Totale**

<b>Totale debiti</b>	583.293	583.293
----------------------	---------	---------

**Finanziamenti effettuati da soci della società**

I "Debiti verso soci per finanziamenti" sono così ripartiti secondo le scadenze e la clausola di postergazione contrattuale (articolo 2427, primo comma, n. 19-bis, C.c.)

<b>Scadenza</b>	<b>Quota in scadenza</b>
	6.000
<b>Totale</b>	<b>6.000</b>

**Ratei e risconti passivi**

<b>Saldo al 31/12/2020</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Variazioni</b>
435		435

  

	<b>Variazione nell'esercizio</b>	<b>Valore di fine esercizio</b>
<b>Ratei passivi</b>	435	435
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>435</b>	<b>435</b>

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

<b>Descrizione</b>	<b>Importo</b>
	435
	<b>435</b>

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa. Non sussistono, al 31/12/2020, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
973.094	1.031.660	(58.566)

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	333.869	340.812	(6.943)
Altri ricavi e proventi : Contributo ASPAL	639.225	690.848	(51.623)
<b>Totale</b>	<b>973.094</b>	<b>1.031.660</b>	<b>(58.566)</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
<b>Altre</b>	333.869
<b>Totale</b>	333.869

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
<b>Italia</b>	333.869
<b>Totale</b>	333.869

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
958.216	966.348	(8.132)

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	17.470	20.316	(2.846)
Servizi	358.932	301.102	57.830
Godimento di beni di terzi	1.000	3.515	(2.515)
Salari e stipendi	398.136	438.658	(40.522)
Oneri sociali	128.951	140.442	(11.491)
Trattamento di fine rapporto	3.241	31.610	(28.369)
Trattamento quiescenza e simili	27.934		27.934
Ammortamento immobilizzazioni materiali	13.040	7.653	5.387
Oneri diversi di gestione	9.512	23.052	(13.540)
<b>Totale</b>	<b>958.216</b>	<b>966.348</b>	<b>(8.132)</b>

**Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi**

Sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

**Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Durante l'esercizio si è fatto ricorso a:

- cassa integrazione;

al fine di limitare gli effetti economici negativi legati alla situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19.

**Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

**Oneri diversi di gestione**

La società ha iscritti costi quali: vidimazione libri sociali, esazione diritto annuale, insussistenza passiva, omaggi a clienti.

**Proventi e oneri finanziari**

	Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
	(104)	(307)	203
Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	235	205	30
(Interessi e altri oneri finanziari)	(339)	(512)	173
<b>Totale</b>	<b>(104)</b>	<b>(307)</b>	<b>203</b>

**Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti**

Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

Interessi e altri oneri finanziari			
Altri		339	
<b>Totale</b>		<b>339</b>	
Descrizione	Altre	Totale	
Interessi su finanziamenti		339	339
<b>Totale</b>		<b>339</b>	<b>339</b>

**Altri proventi finanziari**

Descrizione	Altre	Totale
Interessi bancari e postali	234	234
Arrotondamento	1	1
<b>Totale</b>	<b>235</b>	<b>235</b>

**Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate**

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
4.116	11.357	(7.241)

<b>Imposte</b>	<b>Saldo al 31/12/2020</b>	<b>Saldo al 31/12/2019</b>	<b>Variazioni</b>
<b>Imposte correnti:</b>	4.116	11.357	(7.241)
IRES	3.528	11.357	(7.829)
IRAP	588		588
<b>Totale</b>	<b>4.116</b>	<b>11.357</b>	<b>(7.241)</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico {da inserire ove rilevante}:

#### **Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)**

<b>Descrizione</b>	<b>Valore</b>	<b>Imposte</b>
Risultato prima delle imposte	14.774	
Onere fiscale teorico (%)	24	3.546
<b>Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:</b>	0	
<b>Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:</b>	0	
<b>Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti</b>	0	
<b>Differenze che non si riverteranno negli esercizi successivi</b>	0	0
Sanzioni	132	
Ricambi automezzi	273	
Carburanti	37	
Telefono	151	
Insussistenza passiva	193	
Oneri indeducibili	984	
	<b>1.770</b>	
Insussistenza attiva	-1.844	
	<b>-1.844</b>	
Imponibile fiscale	<b>14.700</b>	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		<b>3.528</b>

#### **Determinazione dell'imponibile IRAP**

<b>Descrizione</b>	<b>Valore</b>	<b>Imposte</b>
Differenza tra valore e costi della produzione	573.140	
Compensi	23.606	
Contributo ASPAL inerente costo personale dipendente	-523.145	
Insussistenza attiva	-1.844	
<b>Totale</b>	<b>71.757</b>	
Onere fiscale teorico (%)	<b>2,93</b>	<b>2.102</b>
<b>DEDUZIONI:</b>	0	
Contributi assicurativi	-12.883	
Deduzione forfettaria	-5.845	
Contributi previdenziali e assistenziali	-6.544	
Deduzione costo residuo personale dipendente	-18.402	
Ulteriore deduzione	-8.000	
	<b>-51.674</b>	<b>-1.514</b>
<b>Imponibile Irap</b>	<b>20.083</b>	
<b>IRAP corrente per l'esercizio</b>		<b>588</b>

## Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Alliquota fiscale	Alliquota fiscale
<b>Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza</b>	24,00%	24,00%

## Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	600

### Categorie di azioni emesse dalla società

Il capitale sociale è così composto (articolo 2427, primo comma, nn. 17 e 18, C.c.).

	Quote	Numero	Valore nominale in Euro
Quote		96.000	1
Totale			1

Descrizione	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
Quote	96.000	1
Totale	96.000	-

### Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

### Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

### Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

<b>Risultato d'esercizio al 31/12/2020</b>	<b>Euro</b>	<b>10.658</b>
5% a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	
a dividendo	Euro	
a {...}	Euro	

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

F.to l'Amministratore Unico  
Salvatore Raspitzu



## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

La sottoscritta Di Marco Anna Giacomina iscritta all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili di Cagliari al n.530/A, quale incaricata della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società'.